
岐阜

先生各位

  謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

　さて、ニプロ株式会社より、下記検査項目におきまして、ニプロ株式会社製の急速

凝固採血管で採血した検体を測定した際、測定値が上昇し、偽高値となることが確認

された旨の連絡を受けましたので、取り急ぎご案内申し上げます。

　つきましては、当該検査をご依頼の際は、下記の急速凝固採血管のご使用は避けて、

一般採血用容器（総合検査案内掲載容器/容器番号01又は02）をご利用いただきます

ようお願い申し上げます。

  先生方にはご迷惑をお掛けすると存じますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承

賜りますようお願い申し上げます。

謹白

■対象項目

■該当管種
ニプロ社　ネオチューブRCシリーズ（RC-SH、RCｰST）
ニプロ社　フリーチューブRC
※共にキャップ色は黄色

■現象

■対応
上記項目を測定の場合、採血にあたっては該当管種のご使用をお避け下さい。

記

2021年2月

Ｎｏ.2021-05

急速凝固採血管の使用における
「アスペルギルス抗原」測定についてのご案内

バイオ・ラッドラボラトリーズ株式会社製アスペルギルスキット「プラテリア アスペルギルス Ag EIA」を
使用したアスペルギルス抗原の測定値が上昇し偽高値となることが確認されました。これは該当管
種に使用している添加物（ゼラチン）が影響すると推測されています。

アスペルギルス抗原測定のための採血にあたっては一般採血用容器（総合検査案内掲載容器/容
器番号01又は02）をご使用ください。

56
2432
5E148

アスペルギルス抗原

検査項目
案内書

掲載頁 統一コード

項目コード

ご不明な点等ございましたら貴院担当もしくは当社お客様窓口までお申し付けください。


